ESTADO DO MARANHÃO
Assembleia Legislativa

Gabinete do Deputado Rodrigo Lago

REQUERIMENTO Nº              /2025

Senhora Presidente,

Nos termos do art. 158, VII, c/c art. 160 do Regimento Interno, após ouvida
a  Mesa  Diretora,  requeiro  seja  requisitada  informações  da  Secretário  de  Estado  da
Infraestrutura,  Aparício  Bandeira,,  acerca  da  obra  da  extensão  da  Av.  Litorânea,  em
execução  de  recurso  do  Novo  Programa  de  Aceleração  do  Crescimento  –  Novo  PAC.
Requisita-se esclarecimentos se houve ou não pagamentos por execução de serviços para a
empreiteira  AGLA’S INFRAESTRUTURA LTDA, subcontratada  para  a  referida  obra.  A
necessidade  de  esclarecimentos  ocorre  porque  a  empresa  contratada  afirma  que  a
subcontratada executou pelo menos R$ 8 milhões em serviços, mas a Sra. Aglai Fernanda
Cruz afirma não ter recebido pagamento algum..

Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão, 24 de fevereiro de 2026.

RODRIGO LAGO
DEPUTADO ESTADUAL

		2026-02-24T07:11:43-0300

		2026-02-24T07:53:51-0300